営　業　利　益 1,026 91 9.7% 1,407 56 4.1% -

営業外損益 △ 78 △ 158 △ 22 △ 130 -

金融収支 △ 4 4 △ 8 1 -

その他収支 △ 74 △ 162 △ 14 △ 131 -

持分法投資損益 △ 42 △ 142 24 △ 118 -

そ の 他 △ 32 △ 20 △ 38 △ 13 -

経　常　利　益 948 △ 67 △ 6.6% 1,385 △ 74 △ 5.1% -

特別損益 △ 359 △ 338 △ 171 161 △ 50

投資有価証券売却評価損益等 △ 349 △ 354 △ 271 △ 254 △ 286

固定資産売却除却損益 17 35 △ 15 26 20

事業統合関連費用 △ 23 7 △ 23 58 △ 9

関係会社関連損益 - △ 45 148 103 148

減損損失 - - - 199 -

その他特別損益 △ 4 19 △ 10 29 77

税 引 前 利 益 589 △ 405 △ 40.7% 1,214 86 7.7% △ 50

法人税等 △ 236 78 △ 421 △ 45 46

非支配株主に帰属する四半期純損失 7 △ 2 7 △ 6 4

親会社株主に帰属する四半期純利益 360 △ 330 △ 47.8% 800 36 4.7% -

損益計算書
前年比 前年比

予想比

（8/3発表）

IFRS移行影響

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

11

（※）営業利益は、営業外損益や特別損益の影響を除外した、従来の日本基準ベースにのれん償却や減価償却を加味して算出。

【中間決算発表時の概算値からの差異】
※1 売上高増加 ：＋150億円（欧州事業の取得に伴う増加）
※2 のれん償却費の増加 ：＋10億円（欧州事業の取得に伴う増加）※概算値
※3 IFRS調整その他の追加 ：△10億円（会計基準差異による株式売却益の調整、持分法適用会社の留保利益税効果の調整）

（①） （②） （①＋②） （億円）

2016年 IFRS IFRS調整後 2015年

（日本基準） 導入影響 （試算） （日本基準）

　売　上　高 18,750
△1,600～

   △1,800

16,950～

   17,150
18,574

△1,424～

   △1,624
販売奨励金等の売上控除

　のれん等償却費計（連結子会社） △ 161 100 △ 61 △ 163 101

　酒類事業 △ 13 11 △ 2 △ 9 7

　飲料事業 △ 30 13 △ 17 △ 30 13

　食品事業 △ 4 4 -   △ 4 4

　国際事業 △ 113 72 △ 41 △ 118 77

　オセアニア事業（計） △ 66 43 △ 23 △ 82 59

　東南アジア事業（計） △ 28 19 △ 8 △ 36 27

　欧州事業（計）　※1 △ 19 10 △ 9 -   △ 9

　その他事業 △ 2 0 △ 2 △ 2 -

　減価償却費調整 △ 510 △10 △ 520 △ 466 △ 54 日本基準との基準間差異調整

　退職給付費用調整 -   △30 △ 30 -   △ 30 日本基準との基準間差異調整

　営　業　利　益　※2 1,407 60 1,467 1,351 116

　のれん償却費計（持分法適用会社） △ 35 35 -   △ 35 35 のれん非償却化（青島：26億、康師傅：9億円）

　その他ＩＦＲＳ調整　※3 -   △ 10 △ 10 -   △ 10 日本基準との基準間差異調整

　親会社株主に帰属する当期純利益 800 85 885 764 121

前年増減 主な影響

のれん非償却化

その他

オランダ

英国

イタリア

＜参考＞欧州ビール事業の業績

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

12

＜地域別販売数量構成比＞＜対象事業の売上高と営業利益率推移＞

【2016年3月期業績】 ※為替レート：1ユーロ＝115.5円（10月7日現在）

2016年3月期 2015年3月期 増減率
13-16年

平均成長率

販売数量 73万KL（約5,700万箱） 68万KL（約5,400万箱） ＋6.9％ ＋3.4％

売上高 747百万ユーロ（863億円） 670百万ユーロ（774億円） ＋11.5％ ＋5.7％

EBITDA 170百万ユーロ（196億円） 145百万ユーロ（167億円） ＋17.2％ ＋12.2％

営業利益 128百万ユーロ（148億円） 104百万ユーロ（120億円） ＋23.1％ ＋19.6％

（百万ユーロ）

633 636
670

747
11.7% 11.3%

15.5%

17.1%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

2013 2014 2015 2016

本資料のいかなる情報も、弊社株式の購入や売却などを勧誘するものではありません。